
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ
15.03.2018

г. Иркутск

Об отчете о деятельности комитета 
по законодательству о
природопользовании, экологии и 
сельском хозяйстве за 2017 год

Заслушав отчет о деятельности комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве за 2017 год, 
руководствуясь статьей 17 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области отчет о деятельности комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве за 2017 год;

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять к сведению отчет о деятельности комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве за 2017 год.

Заместитель председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области, председатель 
комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском 
хозяйстве Законодательного Собрания

РЕШИЛ:

Иркутской области



О Т Ч Е Т
КОМИТЕТА ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ О ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИИ, 

ЭКОЛОГИИ И СЕЛЬСКОМ ХОЗЯЙСТВЕ ЗА 2017 ГОД
Комитет по законодательству о природопользовании, экологии и 

сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области продолжил 
свою работу в соответствии с Уставом Иркутской области, Законом Иркутской 
области «О Законодательном Собрании Иркутской области», Регламентом 
Законодательного Собрания Иркутской области, в рамках реализации Послания 
Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 
Федерации и плана своей работы на 2017 год. Комитет осуществляет 
полномочия в следующих направлениях и сферах деятельности:

- охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности;
- охрана озера Байкал;
- лесные отношения;
- охрана и использование объектов животного мира;
- земельные отношения, в том числе земли сельскохозяйственного 

назначения;
- создание и обеспечение охраны особо охраняемых природных 

территорий регионального значения, порядок определения особо охраняемых 
природных территорий местного значения;

обеспечение охраны исконной среды обитания коренных и 
малочисленных народов, проживающих на территории области;

- государственная поддержка сельскохозяйственного производства;
государственная поддержка пищевой и перерабатывающей 

промышленности;
- ветеринария;
- садоводство и огородничество.

За отчетный период проведено 13 заседаний комитета, на которых 
рассмотрено 60 вопросов.

Внесено на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Иркутской 
области 33 вопроса.

За отчетный период принято:
- 6 законов Иркутской области в окончательном чтении;
- 2 закона Иркутской области в 1-м чтении.
В части взаимодействия с Государственной Думой Федерального 

Собрания Российской Федерации комитетом вынесены на рассмотрение сессий 
Законодательного Собрания Иркутской области отзывы на проекты 
федеральных законов и обращения:

- отзыв на проект федерального закона № 90991-7 «О внесении изменений 
в законодательные акты Российской Федерации в целях устранения



противоречий в сведениях государственных реестров», внесенный 
Правительством Российской Федерации;

- отзыв на проект федерального закона № 67887-7 «О внесении изменений 
в статью 131 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» и 
статью 74.1 Лесного кодекса Российской Федерации» (в части уточнения 
имущества должника, исключаемого из конкурсной массы), внесенный 
Архангельским областным Собранием депутатов;

обращение Законодательного Собрания Приморского края к 
Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации Володину В.В. по вопросу внесения изменений в Лесной кодекс 
Российской Федерации;

- отзыв на проект федерального закона № 105336-7 «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- отзыв на проект федерального закона № 97506-7 «О внесении изменений 
в статьи 24 и 79 Лесного кодекса Российской Федерации»;

- отзыв на проект федерального закона № 125723-7 «О внесении 
изменений в Лесной кодекс Российской Федерации в части осуществления 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации отдельных 
полномочий Российской Федерации в области лесных отношений и признании 
утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 
Федерации»;

- отзыв на проект федерального закона № 277764-7 «О внесении 
изменений в статью 29 Закона Российской Федерации «О недрах».

Подготовлены проекты постановлений Законодательного Собрания 
Иркутской области -  10:

- по Правительственному часу «О мерах, принимаемых Правительством 
Иркутской области, по повышению эффективности использования лесных 
ресурсов, увеличению доходов областного бюджета за счет платежей за 
использование лесов». Данный проект рассмотрен и принят на 47-й сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области;

- «О законодательной инициативе Законодательного Собрания Иркутской
области по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в 
статьи 12 и 12.1 Федерального закона «Об обороте земель
сельскохозяйственного назначения»;

- «Об обращении Законодательного Собрания Приморского края к 
Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации Володину В.В. по вопросу внесения изменений в Лесной кодекс 
Российской Федерации»;

- по Правительственному часу «Реализация государственной политики в 
сфере обращения с отходами производства и потребления на территории



Иркутской области». Данный проект постановления рассмотрен и принят на 
50-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области.

Депутаты обозначили ряд вопросов, связанных с выбором регионального 
оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами (ТКО), 
созданием в регионе сети полигонов, мусоросортировочных станций и заводов 
по переработке отходов, формированием тарифов для населения и другим.

Согласно федеральному законодательству полный переход на новую 
схему обращения с ТКО и перевод услуги по сбору и вывозу ТКО из жилищной 
в коммунальную сферу должен произойти в регионах до 1 января 2019 года. В 
Иркутской области в связи с большой площадью территории планируется 
привлечение двух региональных операторов для работы на севере и юге 
региона.

В рамках реализации данной политики в сфере обращения с отходами в 
Иркутской области запланировано строительство мусороперерабатывающего 
завода в Ангарском городском округе, а также ряда мусоросортировочных
станций;

- «О даче согласия депутату Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации Щапову М.В. на включение в состав авторов 
проекта федерального закона № 127157-7 «О внесении изменений в статьи 12 и 
12.1 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного
назначения»;

- «Об обращении Законодательного Собрания Иркутской области к 
Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации о 
необходимости принятия отдельных мер, направленных на развитие и 
поддержку переработки сельскохозяйственной продукции»;

- «Об обращении Законодательного Собрания Ленинградской области к 
Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации Володину В.В. по вопросу о необходимости внесения изменения в 
пункт 10 статьи 12 Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и потребления»;

- «О депутатском запросе депутата Законодательного Собрания 
Иркутской области Матиенко В.А. (4 изб. окр.) к прокурору Иркутской области 
Мельникову И.А. «О законности рубки лесных насаждений в пойме реки Кая у 
СНТ «Изумруд» (4 км Мельнично-падского тракта)»;

- «О законодательной инициативе Законодательного Собрания Иркутской 
области по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменения в 
часть 4 статьи 3 Федерального закона «О предоставлении социальных гарантий 
Героям социалистического труда, Героям труда Российской Федерации и 
полным кавалерам ордена Трудовой Славы»;

- «Об обращении Законодательного Собрания Иркутской области в 
Правительство Российской Федерации по вопросу роста тарифов на 
захоронение твердых коммунальных отходов».



За отчетный период подготовлен и представлен на рассмотрение сессии 
отчет о деятельности комитета за 2016 год.

Подготовлены и представлены на сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области:

- информация «О рекомендациях круглого стола на тему «Вопросы в 
сфере охоты, сохранения охотничьих ресурсов и среды их обитания».

Рассмотрена и принята на 49-й сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области;

- информация «О реализации государственной политики в сфере 
обращения с отходами производства и потребления на территории Иркутской 
области».

Рассмотрена и принята на 53-й сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области.

В 2017 году проведено 13 рабочих совещаний, где рассматривались 
следующие вопросы:

- по обращению депутата Законодательного Собрания Иркутской области 
от избирательного объединения Иркутского регионального отделения 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 
Егоровой А.О.;

по формированию предложений по внесению изменений в 
законодательство Российской Федерации, обеспечивающих права граждан на 
оформление права собственности на земельные участки и объекты 
капитального строительства, развитие предпринимательства в центральной 
экологической зоне Байкальской природной территории;

- второе совещание по формированию предложений по внесению 
изменений в законодательство Российской Федерации, обеспечивающих права 
граждан на оформление права собственности на земельные участки и объекты 
капитального строительства, развитие предпринимательства в центральной 
экологической зоне Байкальской природной территории, проведено совместно с 
Николаевым Н.П., председателем Комитета Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации по природным ресурсам, 
собственности и земельным отношениям;

- по вопросу проведения дополнительных работ, связанных с 
гидрологическими исследованиями недр на бурение разведочно
эксплуатационной скважины для водоснабжения с. Бахтай;

- о подготовке проекта закона Иркутской области «О внесении изменений 
в пункт 3 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О бесплатном 
предоставлении земельных участков в собственность граждан» ко 2-му чтению;

- о подготовке проекта закона Иркутской области «О внесении изменения 
в статью 2 Закона Иркутской области «О порядке и нормативах заготовки



гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской области» ко 
2-му чтению;

- о подготовке проекта закона Иркутской области «О внесении изменения 
в статью 2 Закона Иркутской области «О порядке и нормативах заготовки 
гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской области» ко 2-му 
чтению;

- о строительстве школы в д. Ныгда Аларского района;
- о капитальном ремонте зданий МОУ Усть-Ордынской СОШ № 2 и МОУ 

Алужинской средней школы;
- о строительстве полигона твердых бытовых отходов на территории 

Эхирит-Булагатского района Иркутской области;
- по вопросу об изменении тарифов на захоронение ТКО (твердых 

коммунальных отходов) с 1 января 2018 года;
- по вопросу рассмотрения проекта закона Иркутской области «О 

внесении изменений в Закон Иркутской области «О порядке и нормативах 
заготовки гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской области»;

- по вопросу границ создаваемой особо охраняемой природной 
территории «Природный парк «Витязь».

Законодательная инициатива депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области -  членов комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного 
Собрания Иркутской области:

- проект закона Иркутской области «О внесении изменений в статью 3 
Закона Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков 
в собственность граждан» (законодательная инициатива депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области К.Р. Алдарова, В.В. Буханова);

- проект закона Иркутской области «О внесении изменения в часть 1 
статьи 9 Закона Иркутской области «Об организации деятельности пунктов 
приема, переработки и отгрузки древесины на территории Иркутской области» 
(законодательная инициатива депутатов Законодательного Собрания Иркутской 
области К.Р. Алдарова, Р.Ф. Габова).

В течении года членами комитета внесено 15 поправок к проектам 
законов Иркутской области:

- к проекту закона Иркутской области № ПЗ-166 «О внесении
изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О порядке и нормативах 
заготовки гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской области» 
(3 );

-к  проекту закона Иркутской области № ПЗ-143 «О внесении
изменений в пункт 3 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О бесплатном 
предоставлении земельных участков в собственность граждан» (2);

- к проекту закона Иркутской области № ПЗ-200 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О бесплатном предоставлении 
земельных участков в собственность граждан» (6);



- к проекту закона Иркутской области № ПЗ-223 «о внесении изменений в 
статью 3 Закона Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных 
участков в собственность граждан» (3);

- к проекту закона Иркутской области № ПЗ-259 «О внесении изменений в 
статью 2 Закона Иркутской области «О порядке и нормативах заготовки 
гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской области» (1).

Председатель комитета К.Р. Алдаров и его заместитель Р.Ф. Габов 
приняли участие в работе:

- в работе коллегии Главного управления Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Иркутской области;

- в рабочем совещании по вопросу «Подготовка проектов изменений в 
федеральное и региональное законодательство (контроль целевого 
использования древесины, заготавливаемой гражданами для собственных 
нужд)» под председательством Губернатора Иркутской области С.Г. Левченко;

- в работе круглого стола на тему "Малонарушенные лесные территории и 
второй драфт российского национального стандарта";

- в работе круглого стола на тему: "О территориальной схеме обращения 
с отходами Иркутской области";

- в парламентских слушаниях на тему «О концепции развития земельного 
законодательства Российской Федерации»;

- в парламентских слушаниях на тему «Законодательное обеспечение 
развития переработки сельскохозяйственной продукции» (г. Москва);

- в работе круглого стола на тему «Забота о жизни: инновационные 
технологии обработки продукции» (г. Москва, Госкорпорация «Росатом»);

- в работе круглого стола на тему «Как в Приангарье ведется 
лесовосстановление?» (пресс-центр «АиФ в Восточной Сибири»);

- в работе круглого стола на тему Обеспечение жителей Иркутской 
области качественной питьевой водой» (пресс-центр «АиФ в Восточной 
Сибири»);

- в работе круглого стола на тему «Инвестпроекты в сельском хозяйстве
Приангарья: эффективность и перспективы продолжения господдержки
аграриев региона» (пресс-центр «АиФ в Восточной Сибири»);

- в парламентских слушаниях на тему «Совершенствование правового 
регулирования сохранения и использования охотничьих ресурсов и среды их 
обитания» (06.04.2017 г. Москва, Комитет Государственной Думы по 
природным ресурсам, собственности и земельным отношениям);

- в заседании коллегии министерства сельского хозяйства Иркутской 
области по вопросу: "О ходе подготовки и проведения весенних полевых работ 
2017 года" (14.04.17г. г. Иркутск Министерство сельского хозяйства Иркутской 
области Алдаров К.Р.);



- в открытии Дней Иркутской области в г. Москве, приуроченных к 80- 
летию Иркутской области (18 - 20.05.2017, г. Москва Алдаров К.Р.);

- в заседании круглого стола на тему «Правовое обеспечение борьбы с 
незаконной добычей полезных ископаемых» (22 - 24.05.2017, г. Москва, Габов
РФ);

- в заседании Совета по делам Усть-Ордынского Бурятского округа 
(23.05.2017, Осинский район, с. Оса, Алдаров К.Р.);

- в восьмом Невском международном экологическом конгрессе на тему: 
«Экологическое просвещение -  чистая страна», посвященный вопросам 
экологически ответственного поведения, развития «зеленой экономики», 
культуры производства и потребления, здорового образа жизни (24 - 27.05.2017, 
г. Санкт-Петербург, Алдаров К.Р.);

- в Государственной Думе Федерального Собрания Российской 
Федерации в целях проведения консультаций по плану законотворческой 
деятельности депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации и взаимодействия с органами Государственной власти 
(26 - 28.05.2017, г. Москва, Габов Р.Ф.);

- в семинаре с депутатами районных дум и дум поселений 
муниципальных образований «Аларский район», «Нукутский район», 
«Заларинский район» (30.05.17г. п. Кутулик, Аларский район Алдаров К.Р.);

- в совещании под руководством министра жилищной политики, 
энергетики и транспорта Иркутской области А.М. Сулейменова о проблемах 
тепло и водоснабжения в населенных пунктах Баяндаевского района (02.06.17г. 
с. Баяндай Алдаров К.Р.);

- в I Всероссийском съезде региональных операторов и специалистов в 
сфере обращения с отходами (05 - 07.06.2017, г. Москв, Алдаров К.Р.);

- в районном культурно-спортивном празднике «Сур-Харбан 2017» 
(10.06.17г. п. Бохан стадион «Дружба» Алдаров К.Р.);

- в презентации книги «малая Родина» Лехатинова (11.06.17г. с. Хадахан 
Нукутский район Алдаров К.Р.);

- в заседании территориального рыбохозяйственного Совета при 
Правительстве Иркутской области (13.06.17г. Губернаторский зал Алдаров 
К.Р.);

- в международном этнокультурном фестивале «Ёрдынские игры» (16- 
17.06.17г. с. Еланцы Алдаров К.Р.);

- в рамках Года экологии и Года особо охраняемых природных 
территорий приняли участие в научно-практической конференции «Развитие 
системы особо охраняемых природных территорий в Иркутской области» 
(22.06.17г. БГУ Алдаров К.Р.);



- совместно с депутатами Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации и министерством лесного комплекса 
Иркутской области в выездном мероприятии с посещением ООО «Негоциант» в 
части отгрузки древесины, урегулированной Законом Иркутской области № 
100-03 (25.06.2017, п. Затон, г. Иркутск, Алдаров К.Р.);

- в работе круглого стола на тему «Осуществление органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий в 
области лесных отношений: проблемы, задачи, перспективы» (26.06.2017, 
г. Иркутск ББЦ совместно с комитетом по природным ресурсам, собственности 
и земельным отношениям Алдаров К.Р.);

- в совместном заседании коллегий прокуратур Иркутской области, 
Республики Бурятия, Восточно-Сибирской транспортной, на котором будет 
рассмотрен вопрос «О состоянии законности и межрегионального 
взаимодействия органов прокуратуры, государственной власти и иных 
уполномоченных органов и организаций в сфере исполнения законодательства 
об охране Байкальской природной территории». (30.06.2017, г. Иркутск 
ул. Володарского, 5 Алдаров К.Р.);

- в заседании молодежного парламента при Государственной Думе. В 
рамках его программы участвовали в работе круглого стола на тему 
«Природное и культурное наследие: вопросы сохранения и использования на 
примере Иркутской области» (03.07.2017, г. Иркутск, ул. Марата, 14 Алдаров 
К.Р.);

- в рабочем совещании с ГУФСИН России по Иркутской области по 
вопросу заключения государственных контрактов на поставку картофеля, 
овощных культур, мясной и молочной продукции с участием представителей 
взаимодействующих органов (05.07.2017 Зима, ФКУ ОИК-8, Алдаров К.Р.);

- в областном культурно-спортивном празднике Сур-Харбан (06.07.2017,
п. Новонукутский, Алдаров К.Р.);
- в выездном заседании Общественного Совета при Законодательном 

Собрании Иркутской области на тему «Обеспечение продуктами питания 
собственного производства жителей Иркутской области в условиях 
им портозамещен ия» (11.07.2017, п. Белореченск, Усольского района, Алдаров 
К.Р.);

- в пленарном заседании Ассоциации содружества озерных регионов по 
экологической безопасности, инновационным технологиям, науке, искусству и 
образованию (13.09.2017, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а, Правительство Иркутской 
области Алдаров К.Р.);

- в Байкальском экологическом водном форуме (14.09.2017 г. Иркутск, 
ББЦ Алдаров К.Р., Габов Р.Ф.);



- в торжественных мероприятиях посвященных 80-летию со дня 
образования Новосибирской области (15.09.17 г. Новосибирск Алдаров К.Р.);

- в 19-й Российской агропромышленной выставке «Золотая осень - 2017» 
(г. Москва Алдаров К.Р.);

- в совещании руководителей законодательных (представительных) 
органов государственной власти Российской Федерации -  участников 
Соглашения на тему «Вопросы реализации и развития экологического 
законодательства: региональный опыт» (г. Салехард Алдаров К.Р);

- в общественном Конгрессе муниципальных образований г. Москва 
Алдаров К.Р.);

- в составе делегации Законодательного Собрания Иркутской области 
приняли участие в посещении Великого Государственного Хурала /Парламент/ 
Монголии (Монголия Алдаров К.Р.);

- приняли участие в итоговом выездном расширенном заседании 
коллегии министерства сельского хозяйства Иркутской области (п. 
Белореченский Алдаров К.Р.).

В рамках работы Общественного Совета при Законодательном Собрании 
Иркутской области подготовлены и рассмотрены вопросы:

- «О бесплатном предоставлении земельных участков, находящихся в 
государственной собственности Иркутской области или в муниципальной 
cuOci венности, в собственность граждан, имеющих право на предоставление 
земельных участков в соответствии с Законом Иркутской области от 28 декабря 
2015 года № 146-03 «О бесплатном предоставлении земельных участков в 
собственность граждан»;

- «О реализации государственной программы Иркутской области 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия» на 2014 - 2020 годы»;

- «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для 
собственных нужд в Иркутской области».

В рамках работы Совета Законодательного Собрания Иркутской области 
по взаимодействию с представительными органами муниципальных 
образований Иркутской области в режиме видеоконференции рассмотрены 
вопросы:

- о реализации Закона Иркутской области от 9 декабря 2013 года № 109- 
03 «Об организации проведения в Иркутской области мероприятий по отлову и 
содержанию безнадзорных животных»;

- о реализации Закона Иркутской области от 9 декабря 2013 года № 110- 
03 «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными 
государственными полномочиями по организации проведения в Иркутской 
области мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных собак и кошек»;



- об исполнении на территории Иркутской области Указа Президента 
Российской Федерации от 5 января 2016 года № 7 «О проведении в Российской 
Федерации Года экологии».

В 2017 году проведены следующие мероприятия:
- Правительственный час на тему «Реализация государственной политики 

в сфере обращения с отходами производства и потребления на территории 
Иркутской области»;

- Муниципальный час на тему «Развитие системы особо охраняемых 
природных территорий в Иркутской области»;

- круглый стол на тему «Вопросы в сфере охоты, сохранения охотничьих 
ресурсов и среды их обитания»;

- выездное мероприятие, в ходе которого депутаты Законодательного 
Собрания Иркутской области, их коллеги из соседних регионов, члены 
Комитета Государственной Думы по природным ресурсам, собственности и 
земельным отношениям, а также представители Правительства Иркутской 
области и федеральных структур 25 июня посетили пункты приема, 
переработки и отгрузки древесины и Иркутскую базу авиационной охраны 
лесов. Выездное мероприятие стало первой частью межпарламентского 
круглого стола, посвященного проблемам леса, который впервые проводится на 
площадке Законодательного Собрания Иркутской области профильным 
комитетом Государственной Думы.

Делегация посетила нелегальный комплекс лесообрабатывающих 
предприятий в Хомутово, где на отведенной территории расположено 
несколько участков приема и обработки древесины, принадлежащих разным 
владельцам. Большинство из них используют труд иностранных рабочих, явно 
нарушены нормы пожарной безопасности и охраны труда, хозяева пилорамы 
подозреваются в нарушении Закона Иркутской области от 30 ноября 2016 года 
№ 100-03 «Об организации деятельности пунктов приема, переработки и 
отгрузки древесины на территории Иркутской области».

Затем делегация осмотрела действующий в рамках закона пункт приема и 
отгрузки древесины, расположенный в районе Жилкино города Иркутска, где 
на месте ознакомилась с результатами применения на практике системы 
ЕГАИС. После этого побывали в региональной диспетчерской службе ОГБУ 
«Иркутская база авиационной охраны лесов», где делегации показали систему 
авиамониторинга пожаров и рассказали об особенностях ликвидации 
возгораний в труднодоступных местах.

Председатель Комитета Государственной Думы Н.П. Николаев, подводя 
итоги поездки, подчеркнул важность взаимодействия законодательных и 
исполнительных органов власти разных уровней с точки зрения 
совершенствования законодательства и его исполнения.

Также было отмечено, что самая больная тема - это пожары. Много 
вопросов и с точки зрения экономических взаимоотношений региона, 
авиалесоохраны и федеральных структур, есть сложности, связанные с 
объявлением и временем введения ЧС. Мы видим, что пока эти вопросы не



доработаны.
Эти и другие вопросы обсуждались на круглом столе «Осуществление 

органами государственной власти субъектов РФ полномочий в области лесных 
отношений: проблемы, задачи, перспективы», который состоялся 26 июня в 
Иркутске.
Одной из основных проблем в области лесного хозяйства на современном этапе 
стали масштабные пожары, которые каждый год уничтожают тысячи гектаров 
леса, распространяясь и на жилые районы, приводя к человеческим жертвам. 
По данным статистики, следующей по значимости серьезной проблемой 
является гибель лесов вследствие повреждения вредными организмами и 
болезнями. И на третьей позиции - ущерб от незаконных рубок.

Следует отметить, что на региональном уровне принят ряд законов, 
регламентирующих лесную деятельность в Иркутской области. Однако, 
поскольку согласно Конституции РФ лес -  это зона ответственности 
федерального центра, а в регионах -  предмет совместного ведения, результата 
можно добиться только объединив усилия с Государственной Думой, 
исполнительной властью всех уровней и надзорными органами.

В ходе работы круглого стола были выработаны рекомендации.
В 2017 году комитет проводил работу по депутатскому запросу депутата 

Законодательного Собрания Иркутской области Матиенко В.А. (4 изб. окр.) к 
прокурору Иркутской области Мельникову И.А. «О законности рубки лесных 
насаждений в пойме реки Кая у СНТ «Изумруд» (4 км Мельнично-падского 
тракта)».

Члены комитета заслушали и обсудили информацию прокуратуры 
Иркутской области по депутатскому запросу.

По окончании рассмотрения депутатского запроса члены комитета 
предложили депутатский запрос снять с контроля.

Проект постановления Законодательного Собрания Иркутской области о 
депутатском запросе депутата Законодательного Собрания Иркутской области 
Матиенко В.А. (4 изб. окр.) к прокурору Иркутской области Мельникову И.А. 
«О законности рубки лесных насаждений в пойме реки Кая у СНТ «Изумруд» 
(4 км Мельнично-падского тракта)» рассмотрен на 57 сессии Законодательного 
Собрания Иркутской области.

Депутатский запрос с контроля снят.
По реализации Послания Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию проведен круглый стол на тему «Водные ресурсы 
Сибири: риски, угрозы, перспективы».

В рамках контрольной деятельности на заседании комитета заслушана 
информация о ходе исполнения Закона Иркутской области «Об организации 
деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки древесины на 
территории Иркутской области».

По окончании заседания комитета принято решение:
1. Принять к сведению информацию министерства лесного комплекса 

Иркутской области о ходе исполнения Закона Иркутской области «Об



организации деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки древесины 
на территории Иркутской области».

2. Рекомендовать министерству лесного комплекса Иркутской области в 
срок до 16 октября 2017 года:
- подготовить обоснование необходимости или отсутствия таковой продления 
пилотного проекта по применению идентификационных карт;
- представить информацию о видах налогов и неналоговых платежей, 
уплаченных лесопользователями в региональный бюджет в размере, 
превышающем налоговые и неналоговые поступления в предыдущих отчетных 
периодах.

Также на заседании комитета заслушана информация о ходе исполнения:
- государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей 

среды»;
По окончании заседания комитета принято решение:
1. Принять к сведению информацию министерства природных ресурсов и 

экологии Иркутской области о ходе исполнения государственной программы 
Иркутской области «Охрана окружающей среды» на 2014-2018 годы и 
разработке единой территориальной схемы в области обращения с отходами 
производства и потребления, в том числе с твердыми коммунальными 
отходами, для Байкальской природной территории.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области представить 
Законодательному Собранию информацию о:

- проводимых и планируемых мероприятиях по ликвидации ртутного 
загрязнения в городе Усолье-Сибирское, реки Ангара и Братского 
водохранилища;

- проводимых и планируемых мероприятиях по ликвидации и 
предупреждению образования несанкционированных свалок с учетом 
ожидаемого повышения тарифов на хранение и захоронение твердых 
коммунальных отходов;

- управленческое обоснование эффективности объединения функций и 
полномочий министерства лесного комплекса Иркутской области и службы по 
охране и использованию животного мира Иркутской области, в том числе с 
точки зрения необходимости раздельного осуществления распорядительных и 
контрольно-надзорных полномочий;

- мерах по установлению в Иркутской сбалансированной ответственности 
за превышение абонентом предельно допустимых концентраций загрязняющих 
веществ при сбросе в систему канализации.

- подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий Иркутской 
области на 2014-2020 годы» государственной программы Иркутской области 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия» на 2014-2020 годы;

- «Охрана, защита и воспроизводство лесов Иркутской области» 
государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей среды»;

По окончании заседания комитета принято решение:



1. Принять к сведению информацию министерства лесного комплекса 
Иркутской области о ходе исполнения подпрограммы «Охрана, защита и 
воспроизводство лесов Иркутской области» государственной программы 
Иркутской области «Охрана окружающей среды».

2. Рекомендовать министерству лесного комплекса Иркутской области 
представить в Законодательное Собрание Иркутской области:

- информацию о применяемых препаратах при осуществлении борьбы с 
сибирским шелкопрядом, а также эффективности их воздействия на вредите
лей;

- в срок до 8 ноября 2017 года информацию о сроках начала действия 
областной государственной услуги по формированию и ведению электронной 
очереди граждан, желающих заключить договор купли-продажи лесных 
насаждений для собственных нужд;

- информацию о техническом состоянии средств тушения лесных пожаров 
в Иркутской области, финансовой потребности для их обновления.

Заместитель председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области, председатель 
комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском 
хозяйстве Законодательного Собрания 
Иркутской области


